¹ Tacet Veronens. ms. vocem *alter*, quæ in Hebræo vacat.

² Ille quoque tacet idem ms., *rex*, quod nomen nec Hebræus textus hic addit.

³ Ille vero plus Hebræo habet Veronens. cod. *puer Absalom*.

⁴ Non repetit ms. Veronens. nomen *Absalom* : rectissime ad Hebræum textum.

clinare solet populus versus (*ms.* aversus) et fugiens de prælio. (T. CXXV.) Porro rex operuit caput suum, et clamabat voce magna: Fili mi Absalom, Absalom fili mi, fili mi (*Vulg. tac. fili mi*)! Ingressus ergo Joab ad regem in domum, dixit: Confudisti hodie vultus omnium servorum tuorum, qui salvam fecerunt (h. qui eruerunt) animam tuam, et animam filiorum tuorum, et filiarum tuarum, et animam uxorum tuarum, et animam concubinarum tuarum. Diligis (*ms.* Diligens et odio habens) odientes te, et odio habes diligentes te, et ostendisti hodie, quia non curas de ducibus tuis, et de servis tuis (h. nuntiasti hodie quia non sint tibi duces et servi), et vero cognovi modo, quia si Absalom viveret, et nos omnes occubuissemus, tunc placeret tibi (h. in oculis tuis). Nunc igitur surge, et procede, et alloquens satisfac servis tuis: juro enim tibi per Dominum (h. juravi enim in Dominum), quod si non exieris, ne unus quidem remansurus sit tecum nocte hac: et pejus hoc tibi erit, quam omnia mala quæ venerunt super te, ab adolescentia tua usque in præsens. Surrexit ergo rex, et sedit in porta: et omni populo nuntiatum est quod rex sederet in porta: venitque universa multitudo (h. omnis populus) coram rege: Israel autem fugit in tabernacula sua (T. CXXVI.) Omnis quoque populus certabat (h. judicabat) in cunctis tribubus Israel, dicens: Rex liberavit nos de manu inimicorum nostrorum, ipse salvavit nos de manu Philistinorum, et nunc fugit de terra propter Absalom. Absalom autem, quem unximus super nos, mortuus est in bello: usquequo siletis, et non reducit regem? Rex vero David misit ad Sadoc et ad Abiathar sacerdotes, dicens: Loquimini ad majores natu Juda, dicentes: Cur venitis (*ms.* venistis) novissimi ad reducendum regem in domum suam? (Sermo autem omnis Israel pervenit [*ms. et Vulg. pervenerat*] ad regem in domo ejus: Fratres mei vos, os meum, et caro mea vos, quare novissimi reducit regem? Et Amasæ dicite: Nonne os meum es, et caro mea (*Vulg. add. es*)? Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, si non magister militiæ fueris coram me omni tempore (h. omnibus diebus) pro Joab. Et inclinavit cor omnium virorum Juda, quasi viri unius: miseruntque ad regem, dicentes: Revertere tu et omnes servi tui. Et reversus est rex et venit usque ad Jordanem, et (*Vulg. add. omnis*) Juda venit in Galgala, ut occurreret regi, et transduceret eum Jordanem.

¹ Idem *ms.* et *Vulgati*, cum jam transisset, etc.

² *Pedibus infectis*, id est, non factis, secundum Hebraicam phrasim רגלי עשה רגלי, *velo asa raglau*, quod interpretatur, et non fecerat pedes suos. Unde auctor sæpius laudatus *Quæstionum Hebraicarum* in libros Regum, non incongrue aiebat: « Et notandum quod in Hebræo, non *illotis pedibus*, legitur, sed *pedibus infectis*. Fecerat namque sibi idem Miphiboseth ligneos pedes, quibus uti quasi pro-

A Festinavit autem Semei filius Gera filii Jemini de Bahurim, et descendit cum viris Juda in occursum regis David cum mille viris de Benjamin, et Siba puer de domo Saul, et quindecim filii ejus, ac viginti servi *erant* (h. non habet) cum eo, et irrumpentes Jordanem, ante regem transierunt vada, ut transducerent domum regis, et facerent juxta jussionem ejus (h. *juxta quod bonum in oculis regis*) (T. CXXVII.) Semei autem filius Gera prostratus coram rege, cum transisset Jordanem¹, dixit ad eum: Ne reputes mihi, domine mi, iniquitatem, neque memineris injuriarum (*ms.* injuriam) servi tui in die, qua egressus es, domine mi rex, de Jerusalem, neque ponas, rex, in corde tuo. Agnosco enim servus tuus peccatum meum, et idcirco hodie primus veni de omni (*ms. lac.* omni) domo Joseph, descendique in occursum domini mei regis. Respondens vero Abisai filius Sarviæ, dixit: Nunquid pro his (h. propter hoc) verbis non occidetur Semei, quia maledixit christo Domini? Et ait David: Quid mihi, et vobis, filii Sarviæ? cur efficiamin (h. *eritis*) mihi hodie in Satan? ergone hodie interficietur vir in Israel? an ignoro (h. *Quia nonne novi*) hodie me factum regem super Israel? Et ait rex Semei: Non morieris. Juravitque ei. Miphiboseth quoque filius Saul descendit in occursum regis, illotis pedibus² (h. pedibus infectis), et intonsa barba: vestesque suas non laverat a die qua egressus fuerat rex, usque ad diem reversionis ejus in pace. Cumque Jerusalem occurrisset regi, dixit ei rex: Quare non venisti mecum, Miphiboseth? Qui respondens ait: Domine mi rex, servus meus contempsit me: dixi ei ego famulus tuus, ut sterneret mihi asinum, et ascendens abirem cum rege: claudus enim sum servus tuus. Insuper et accusavit me servum tuum ad te dominum meum regem: tu autem, domine mi rex, sicut angelus Dei (*Vulg. add. es*), fac quod placitum est tibi (h. in oculis tuis). Neque enim fuit domus patris mei, nisi morti obnoxia domino meo regi: tu autem posuisti me servum tuum inter convivas mensæ tuæ: quid igitur habeo justæ querelæ, aut quid possum ultra vociferari ad regem? Ait ergo ei rex: Quid ultra loqueris? fixum est quod locutus sum, tu et Siba dividite possessiones (h. Dixi, tu et Siba dividite agrum). Responditque Miphiboseth regi: Etiam cuncta accipiat, postquam reversus est dominus meus rex pacifice in domum suam. Berzellai quoque Galaadites, descendens de Rogelim, transduxit regem (h. et

naturalibus solebat: sicut solent facere claudi, quemadmodum et ille erat. » MART.

— Comparat Martian. Scholasten cum *Hebraicar. Quæstion.* in libros Regum auctore in hunc locum: « Notandum quod in Hebræo non *illotis pedibus* legitur, sed *pedibus infectis*. Fecerat namque sibi idem Miphiboseth ligneos pedes, quibus uti quasi pro naturalibus solebat, » etc., quæ Rabbinorum traditio est.

t cum rege) Jordanem, paratus etiam ultra A
n prosequi eum (h. ad transmittendum eum).
ntem Berzellai Galaadites senex valde, id
ogenarius, et ipse præbuit alimenta regi,
roraretur in castris: fuit quippe vir dives

Dixit itaque rex ad Berzellai: Veni mecum,
viescas securus (*ms. secure*) mecum in Je-
m. Et ait Berzellai ad regem: Quot sunt dies

im vitæ meæ, ut ascendam cum rege Jeru-
'Octogenarius sum hodie: nunquid vigent

mei ad discernendum suave, aut amarum
num, vel malum)? aut delectare potest
a tuum cibus et potus? vel audire possum
rocem cantorum, atque cantatricum? quare

tuus sit oneri domini meo regi? Paululum
lam¹ famulus tuus ab Jordane tecum: nec
o hac vicissitudine: sed obsecro, ut revertar

tuus, et moriar in civitate mea (*Vulg. add.*
liar), juxta sepulcrum patris mei, et matris

(T. CXXVIII.) Est autem servus tuus (h.
ervus tuus) Chamaam, ipse vadat tecum,
e mi rex, et fac ei quod tibi bonum videtur

ad bonum est in oculis tuis). Dixitque rex:
a transeat Chamaam, et ego faciam ei quid-
bi placuerit, et omne, quod petieris a me,

abis. Cumque transisset universus populus
Jordanem, osculatus est rex Berzellai, et
xit ei, et ille reversus est in locum suum,

vit ergo rex in Galgala, et Chamaam cum
inis autem populus Juda transduxerat regem,
lia tantum pars adfuerat de populo Israel.

omnes viri Israel concurrentes ad regem C
nt ei: Quare te furati sunt fratres nostri
da, et transduxerunt regem et domum ejus

am, omnesque viros David cum eo? Et re-
t omnis vir Juda ad viros Israel: Quia pro-
st mihi rex: cur irascaris super hac re?

id comedimus aliquid, ex rege, aut munera
data sunt? Et respondit vir Israel ad viros
et ait: Decem partibus ego sum major apud

, magisque ad me pertinet David quam ad
Decem partes mihi sunt apud regem, magis
go in David quam tu): cur mihi fecisti inju-

non emendatus legit modo in tertia persona,
et: autem habuit primam personam, *proce-*
d retinent alii codices *ms.* quod nolimus
e, quia in utrisque unus sensus renuntiatur.

quod legitur iu editis versu immediate se-
, et sepeliar juxta, etc., illud, et sepeliar ex-
im habet in fonte Hebraico, uti apud Septua-
ic Syrum interpretem. Chaldæus tamen et
eodem modo interpretati sunt, et sepeliar in
o, etc. MART.

asum est in Canone hic et alibi verbum *re-*
; sive *vade*, atque ad textum Hebræum sen-
n Scripturæ accommodat emendator: *In ta-*
ula sua Israel. At ne fieret indecora translatio,
s interdum Latinas addit Hieronymus, ut
rofitetur epist. ad Sunniam et Fretelam.

ario etiam hoc loco subintelligitur verbum
re, aut *redi*: alio qui sensus, vel nullus est,
sensus omnino remanabit. MART.
a. Veronens., in domo David: reventibus aliis

iam, et non mihi nuntiatum est priori, ut reduce-
rem regem meum (h. Nonne sermo meus prior
fuit, ut reducerem regem meum)? Durius autem
responderunt viri Juda viris Israel.

(Cap. XX.) Accidit quoque ut ibi esset vir Belial,
nomine Seba, filius Bochri (h. Bichri, vir Jemi-
neus; et cecinit buccina, et ait: Non est nobis
pars in David, neque hæreditas in filio Isai: rever-
tere² in tabernacula tua, Israel. Et separatus est
omnis Israel a David, secutusque est Seba filium
Bochri (h. Bichri); viri autem Juda adhæserunt
regi suo, a Jordane usque ad Jerusalem. Cumque
venisset rex in domum suam in Jerusalem (h. non
habet, rex, sed, David), tulit decem mulieres con-
cubinas, quas dereliquerat ad custodiendam domum.

et tradidit eas in custodiam, alimenta eis præbens,
et non est ingressus ad eas, sed erant clausæ usque
ad diem mortis suæ in viduitate viventes. Dixit

autem rex Amasæ, Convoca mihi omnes vi-
ros Juda in diem tertium, et tu adesto (*ms.*
esto) præzens. Abiit ergo Amasa ut convoca-
ret Judam, et moratus est extra placitum, quod

ei constituerat rex³. Ait autem David ad Abi-
sai: Nunc magis afflicturus est nos Seba
filius Bochri quam Absalon: tolle igitur servos
domini tui, et persequere post illum (*Vulg. cum*),

ne forte inveniat civitates munitas, et effugiat nos.
Egressi sunt ergo cum eo viri Joab, Cherethi quo-
que et Phelethi, et omnes robusti exierunt de Jeru-
salem ad persequendum Seba filium Bochri. Cumque

illi essent juxta lapidem grandem, qui est in Ga-
baon, Amasa veniens occurrit eis (h. Amasa
veniens ad faciem illorum. Nostri codices,⁴ Amasa
veniens occurrit eis). Porro Joab vestitus erat

tunica stricta ad mensuram habitus sui, et desuper
accinctus gladio dependente usque ad illia, in va-
gina, qui fabricatus⁵ levi motu egredi poterat, et
percutere. Dixit itaque Joab ad Amasam: Salve,

mi frater (h. Pax tibi, frater). Et tenuit manu dex-
tera mentum Amasæ quasi osculans eum. Porro
Amasa non observavit gladium quem habebat Joab

(h. quem habebat Joab in manu). (T. CXXX.) Qui
percussit eum latere, et effudit intestina ejus in ter-

libris. Mox *provertere*, quod verbum in aliis *mss.*
erasum Martianæus invenit, optime ad Hebræum
textum habet Veronensis *vir*, אִישׁ לְאֹהֲרָיו יִשְׂרָאֵל;

Vir ad tentoria sua Israel, id est *quisque*, ut præfe-
runt versiones aliæ Orientales. Ita et in Memmiano
Canone legi postea Martianæus ipse animad-
vertit.

² Vacat cum in Hebræo, tum in Veronensi *ms.*
rex. In Canone quem emendatum vocat Martianæus
postea reperit, quod ei constitutum erat.

⁴ Quos hic nostros codices Scholiastes vocat, nihil
ab Hieronymiana impressa lectione dissident.
Econtrario, supra in c. xvii Num. v 6, codices
eisdem hoc nomine laudat, ut abluere eos a pro-
posito exemplari notet. Non indigna hæc visa res
est, quam curiosius inspiceres.

⁵ Multo concinnius in Veronens. *ms.*, *fabre fa-*
ctus.

ram, nec secundum vulnus apposit, et mortuus est¹. Joab autem, et Abisai frater ejus, persecuti sunt post (h. ms. tacet post) Seba filium Bochri. Interea quidam viri, cum stetissent juxta cadaver Amasæ, de sociis Joab, dixerunt: Ecce qui esse voluit pro Joab comes David² (h. de pueris Joab dixerunt: quisquis voluntatem habet in Joab, et obediens vult esse David, sequetur Joab). Amasa autem conspersus sanguine, jacebat in media via. Vidit hoc quidam vir quod subsisteret omnis populus ad videndum eum, et amovit Amasam de via in agrum, operuitque eum vestimento, ne subsisterent transeuntes propter eum. Amoto ergo illo de via, transibat omnis vir sequens Joab ad persequendum Seba filium Bochri. Porro ille transierat per omnes tribus Israel in Abelam, et Beth-Macha: omnesque viri electi congregati fuerant ad eum³. Venerunt itaque et oppugnabant eum in Beth-Macha, et circumdederunt munitionibus civitatem, et obsessa est urbs: omnis autem turba (h. populus), quæ erat cum Joab, moliebatur destruere muros. Et exclamavit mulier sapiens de civitate: Audite, audite, dicite Joab: Appropinqua huc, et loquar tecum. Qui cum accessisset ad eam, ait illi: Tunc (ms. et Vulg. Tu) es Joab? Et ille respondit: Ego. Ad quem sic locuta est: (T. CXXXI.) Audi sermones ancillæ tuæ. Qui respondit: Audio. Rursumque illa, Sermo, inquit, dicebatur in veteri proverbio (h. non habet, proverbio): Qui interrogant, interrogent in Abela, et sic perficiebant. Nonne ego sum quæ respondeo veritatem in Israel, et tu quæris subvertere civitatem, et evertere matrem in Israel⁴? Quare præcipitas hæreditatem Domini? Respondensque Joab, ait: Absit, absit hoc (h. non habet, hoc) a me: non præcipito, neque demolior. Non se sic habet res: sed homo (h. vir) de monte Ephraim, Seba, filius Bochri cognomine, levavit manum suam (ms. tac. suam) contra regem David: tradite illum solum, et recedemus a civitate: Et ait mulier ad Joab: Ecce caput ejus mittetur (h. projicietur) ad te per murum. Ingressa est ergo ad omnem populum, et locuta est eis sapienter: qui abecissum caput Seba filii Bochri projecerunt ad Joab, et illi cecinit tuba, et recesserunt ab urbe, unusquisque in

tabernacula sua: Joab autem reversus est Jerusalem ad regem. Fuit ergo Joab super omnem exercitum Israel: Banaias autem filius Joiadæ super Chere-thæos (h.) et Phelethæos; Aduram vero super tributa: porro Josaphat filius Ahilud, a commentariis. Siva (h. Serva) autem, scriba: Sadoc vero et Abiathar, sacerdotes. Ira autem Jairites (ms. Hajarites) erat sacerdos David⁵.

(Cap. XXI.) Facta est quoque fames in diebus David tribus annis jugiter, et consuluit David oraculum (h. faciem) Domini. Dixitque Dominus: Propter Saul, et domum ejus et sanguinem (h. et domum sanguinum), quia occidit Gabaonitas. Vocatis ergo Gabaonitis, rex dixit ad eos. (Porro Gabaonites non sunt de filiis Israel, sed reliquæ Amorrhæorum: filii quippe Israel juraverant eis, et voluit Saul percutere eos zelo, quasi pro filiis Israel et Juda.) Dixit ergo David ad Gabaonitas: Quid faciam vobis? et quod erit vestri piaculum, ut benedicatis (h. oratio in quo *expiabo*, ut benedicatis) hæreditati Domini? (T. CXXXII.) Dixeruntque ei Gabaonitæ: Non est nobis super argento et auro quæstio, sed⁷ contra Saul, et contra domum ejus: neque volumus, ut interficiatur homo (h. vir) de Israel. Ad quos ait rex: Quid ergo vultis ut faciam vobis? Qui dixerunt regi: Virum qui attrivit nos, et oppressit inique, ita delere debemus, ut ne unus quidem residuus sit (h. et ita disperdere ut ne unus quidem de eis deficiat) de stirpe ejus in cunctis finibus Israel. Dentur nobis septem viri de filiis ejus: crucifigamus eos Domino in Gabaat Saul, quoniam dabo. Pepercitque rex Miphiboseth filio Jonathan filii Saul, propter jusjurandum Domini, quod fuerat inter David et inter Jonathan filium Saul. Tulit itaque rex duos filios Respha filie Aja, quæ peperit Sauli, Armoni et Miphiboseth: et quinque filios Michol filie Saul, quos genuerat Hadriel filio Berzellai, qui fuit de Molathi, et dedit eos manu Gabaonitarum: qui crucifixerunt illos monte coram Domino: et ceciderunt hi septem simul occisi in diebus messis primis, incipiente messione hordei. Tollens autem Respha filia Aja cilicium, substravit sibi super petram, ab initio

¹ Comma istud, *et mortuus est*, quod habent reliqui libri omnes, ms. Veronens. retinet.

² Hic quoque retinet Veronens. ms. verba, *comes David*. Hebræus e contrario pluribus quam reliqui alii libri sententiam hanc verbis effert: מי אשר חפץ ביואב וימי אשר-לדוד אחרי יואב. Ad verbum, *Quis qui voluit in Joab, et quis qui Davidi post Joab?* Quibus strictè hæret et Græcus.

³ Vocem Hebræi textus הברים, quam pleræque versiones pro nomine *Berim* proprio accipiunt. Latinus interpres transtulit juxta etymologiam, quam *electi* (uniquè viri e militibus) significantur, a radice ברה. Al. Veronens. ms. ut strictius Hebræo hæreat vocem *vir* prætermittit, quæ num a S. Hieronymo apposita, an de glossatoris profecta sit calaneo, divinandum est. Rursum in Canone emendato Martiani. legi animadvertit: *Omnesque electi*

congregati venerunt post eum: ubi non modo viri tacetur, sed et *venerunt pro fuerant*, et *post eum pro ad eum* scribitur.

⁴ Ms. Veronens., *quæres subruere*.

⁵ Falsus Hieronymus legit, *matrem Israel*, ait enim: « Hanc mulierem Judæi Zaraw, filiam Aser filii Jacob, intelligunt: et quod se matrem dixerit, ita dicens: *Tu quæris evertere matrem Israel*. Idcirco *matrem*, quia multorum annorum erat. » MART.

⁶ Subdit statim idem auctor: « Ira autem Jairites erat sacerdos David, id est, magister, sicut alibi scriptum est: *Filii autem David erant sacerdotes*, id est magistri fratrum suorum. » MART.

⁷ Idem ms. sed voculam tacet, quæ quidem neque in Hebræo resonat.

⁸ Hic quoque retinet Veronens. ms. *rex*, quam et Hebræus hic nescit.

messis, donec [h. usque] stillaret aqua super eos de celo : et non dimisit aves lacerare eos per diem, neque bestias per noctem. Et nuntiata sunt David quæ facerat Respha filia Aja [ms. Ahaja], concubina Saul. [T. CXXXIII] Et abiit David, et tulit ossa Saul, et ossa Jonathan filii ejus a viris Jabes Galaad, qui furati fuerant ea de platea Beth-San, in qua suspenderant eos Philistim, cum interfecissent Saul in Gelboe : et asportavit inde ossa Saul, et ossa Jonathan filii ejus : et colligentes ossa eorum, qui affixi fuerant, sepelierunt ea cum ossibus Saul et Jonathan filii ejus [h. et collegerunt ossa eorum qui affixi erant, et sepelierunt ossa Saul et filii ejus] in terra Benjamin, in latere, in sepulcro Cis patris ejus : feceruntque omnia, quæ præceperat rex, et repropitiatus est Deus terræ post hæc. Factum est autem rursus prælium Philistinorum adversum Israel, et descendit David, et servi ejus cum eo, et pugnabant contra Philistim. Deficiente autem David, Jesibibnob [ms. Jesbidenob], qui fuit de genere Arapha, cujus ferrum hastæ trecentas¹ uncias appendebat, et accinctus erat ense novo, nisus est percutere David. Præsidioque ei fuit Abisai filius Sarviæ², et percussum Philisthæum interfecit. Tunc juraverunt viri David, dicentes : Jam³ non egredieris nobiscum in bellum, ne exstinguas lucernam Israel. Secundum quoque bellum fuit in Gob contra Philisthæos : tunc percussit Sobochai de Husati, Saph [ms. Seph] de stirpe Arapha, de genere gigantum⁴. Tertium quoque fuit bellum in Gob contra Philisthæos, in quo percussit Adeodatus filius Saltus, polymitarius Bethlehemitæ, Goliath Getthæum, cujus hastile hastæ erat

¹ In Canone, *cujus hasta trecentas*, etc., quam lectionem sequi nolumus, eo quod suspectæ nobis sint hujusmodi emendationes ex Hebraico textu procuratæ ab aliquo studiosiori ; nam prima manu eodem modo legebatur in Canone, ut modo legitur in editis, ac in omnibus aliis mss. codicibus. Unde manifestum apparet similes lectiones fuisse mutatas in versione Hieronymiana, quantumvis aliunde verbis Hebræis propius accedant. MART.

² Deerant olim in Veronens. cod. hæc verba, *Præsidioque ei fuit Abisai filius Sarviæ*, quæ recentior manus suffecit : suntque re ipsa in aliis omnibus libris.

³ Vocula *jam* in Veronensi ms. juxta Hebræum aliosque textus vacat.

⁴ Duæ sunt interpretationes hæ simul junctæ, *de stirpe Arapha*, et *de genere gigantum* : est enim in Hebræo una sententia בילדי תרפה, *de natis*, sive *de stirpe Arapha*, quod si velis *Arapha* juxta etymologiam interpretari, dicas, *de natis*, sive *de genere gigantum*. Atque hæc quidem expositio Syro, atque Arabi, fere etiam et Chaldæo interpretari placuit : illam Græcus probavit magis, ἐν τοῖς ἑγγόνοις τοῦ Παρά. Certum autem est atque evidens, Hieronymum quoque alterutram elegisse, non utramque junxisse temere, quemadmodum Latini Vulgati libri representant. Quam porro ex his probarit, Veronensis ms. significat, qui priore unice habet, *de stirpe Arapha* : alteram, *de genere gigantum*, penitus nescit. Atque hinc novum γρηγοριανός Hieronymianæ, quam exhibet, versionis argumentum sibi sumit, quod cæteris religiosius omnibus,

A quasi lictatorium textentium. Quartum be in Geth : in quo vir [Vulg. add. fuit] qui senos in manibus pedibusque habebat id est, viginti et quatuor, et erat de origi pha, [A. l. a. l. et] blasphemavit Israel. P. autem eum Jonathan filius Samaa fratris Hi quatuor nati sunt de Arapha in Geth, et derunt in manu David et servorum ejus.

[Cap. XXII.] Locutus est autem David D verba carminis hujus⁵, in die qua liberavit Dominus de manu omnium inimicorum sui et manu Saul. Et ait :

[T. CXXXI] Dominus petra mea, et robur meum et salvator meus⁶.

B Deus meus [Vulg. tac. meus], fortis meus, spes in eum :

scutum meum, et cornu salutis meæ : Elevator meus, et refugium meum, salvator meus, de iniquitate liberabis me.

Laudabilem invocabo Dominum : et ab inimicis meis salvus ero.

Quia circumdederunt me contritiones mortis : torrentes Belial terruerunt me⁷ [Vulg. tac. me]

Funes inferi circumdederunt me : prævenerunt me laquei mortis.

In tribulatione mea invocabo Dominum, et ad Deum meum clamabo :

Et exaudiet de templo suo vocem meam, et clamor meus veniet [h. non habet veniet] aures ejus.

C Commota est et contremuit terra : fundamenta montium concussa sunt⁸.

eorum qui glossemata interpretati sunt, additamentorum est purus. Nam de Vulgatis libris in sentio, cum obscurior illa videretur translatio, *de stirpe Arapha*, glossator, non nemo ad libri oram aliam hanc ex nominis etymologia derivatam, *de genere gigantum*, apposuit, quam inconsulto post librarius in textum intrusit. Cæterum mirari sub hoc Latinorum codicum additamentum nescio Martiani, et quem ille edidit. Hebræi Scholiastæ sed et omnium, quot habemus ad manus, qui Criticos in S. Scripturam agunt, effugisse diligentiam.

⁵ Hæc verba usque ad principium hymni posita sunt per modum tituli, ac majusculis litteris minio descripta in pervetusto regio codice Bibliorum. MART.

D ⁶ Primum hujus cantici distichum ita divisum invenimus in Hebr. codice regio num. 6. Ad fide igitur optimi illius ms. exemplaris commata disposita sunt in hac editione, cum in aliis libris, in Latinis etiam mss. codicibus quamplurim sub una divisione seu incisione legantur. Cæterum iste Psalmus idem est cum nostro xvii in lib. Psalm., vel cum xviii, juxta numerum Hebræorum sed nomenclaturam variant, amplius aliquid inter se habentes, aut aliis verbis, ut in amborum contentione studiosus quisque facile compertum habebit. MART.

⁷ In Veronens. ms. *Invenierunt*, quod haud sibi unde librarius excuderit.

⁸ Canon ad Hebr. emendatus legit, *conturbata sunt et commota sunt* : cæteri omnes ut in editis. MART.

et conquassata, quoniam iratus est [*Vulg. add.* eis].
 Ascendit fumus in naribus¹ ejus,
 et ignis de ore ejus voravit :
 carbones incensi sunt ab eo.
 Inclinauit [*ms.* Et inclinauit] cœlos, et descendit :
 et caligo sub pedibus ejus.
 Et ascendit super Cherubim [h. Cherub], et volavit :
 et lapsus est [h. apparuit] super pennas venti.
 Posuit tenebras in circuitu suo latibulum,
 cribrans aquas de nubibus cœlorum.
 Præ fulgore in conspectu ejus,
 succensi sunt carbones ignis.
 Tonabit de cœlis Dominus :
 et excelsus dabit vocem suam.
 Misit sagittas, et dissipavit eos
 fulgur, et consumpsit eos.
 Et apparuerunt effusiones maris,
 et revelata sunt fundamenta orbis,
 ab increpatione Domini,
 ab inspiratione spiritus furoris ejus.
 Misit de excelso, et assumpsit me,
 et extraxit me de aquis multis.
 Liberavit me ab [*ms. de*] inimico meo potentissimo.
 et [*ms. lac et*] ab his qui oderant me, quoniam
 robustiores me erant.
 Prævenit me in die afflictionis meæ,
 et factus est Dominus firmamentum meum.
 Et eduxit me in latitudinem :
 liberavit me, quia placui² [*Vulg. complacui*] ei :
 Retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam;
 et secundum munditiam manuum mearum reddet
 mihi.
 Quia custodivi vias Domini,
 et non egi impie, a Deo meo.
 Omnia enim judicia ejus in conspectu meo :
 et præcepta ejus non amovi a me.
 Et ero perfectus cum eo,
 et custodiam me ab iniquitate mea.
 Et restituet Dominus mihi secundum justitiam
 meam,
 et secundum munditiam manuum mearum [h. secundum munditiam meam], in conspectu oculorum suorum.
 Cum sancto sanctus eris :
 et cum robusto perfectus [h. cum perfecto perfectum].
 Cum sancto electo electus eris,
 et cum perverso perverteris [*ms. subverteris*].

¹ Idem *ms. de naribus*. Tum vers. seq., vorabit in futuro cum Vulgatis, et pressius Hebræo תאכל.

² Veronens. *ms. placuit*. Mox rectius ad Hebræum, Retribuit pro Retribuet.

³ Undecim *mss.* nostri legunt hic *compingam*, nec sua illud careret probabilitate, nisi consequentia sensus obstaret : nam quæ præcesserunt *delebo*, *comminuam*, necessariam habent connexionem cum

Et populum pauperem salvum facies :
 oculisque tuis excelsos humiliabis.
 Quia tu lucerna mea, Domine,
 et [*Vulg. add. tu*], Domine, illuminabis tenebras
 meas.
 In te enim curram accinctus :
 in Deo meo transiliam murum.
 Deus, immaculata via ejus,
 Eloquium Domini igne examinatum [h. conflatum] :
 scutum est omnium sperantium in se.
 Quis est Deus præter Dominum,
 et quis fortis præter Deum nostrum ?
 Deus qui accingit me fortitudine,
 et complanavit [*ms. complantavit*] perfectam viam
 meam.
 B Coæquans pedes meos cervis,
 et super excelsa mea statuens me.
 Docens manus meas ad prælium,
 et componens quasi arcum æreum brachia mea.
 Dedisti mihi, clypeum salutis tuæ,
 et mansuetudo mea [h. tua] multiplicavit me.
 Dilatabis gressus meos subtus me,
 et non deficient tali mei.
 Persequar inimicos meos, et conteram,
 et non revertar [*Vulg. convertar*] donec consumam eos.
 Consumam eos, et confringam, ut non consurgant :
 cadent sub pedibus meis.
 Accinxisti me fortitudine ad prælium :
 incurvabis [*Vulg. incurvastis*] resistentes mihi
 sub me.
 C Inimicos meos dedisti mihi dorsum,
 odientes me, et disperdam eos.
 Clamabunt, et non erit qui salvet :
 ad Dominum, et non exaudiet eos.
 Delebo [h. Conteram] eos, pulverem terræ :
 quasi lutum platearum comminuam eos, atque
 confringam³.
 Salvabis me a contradictionibus populi mei :
 custodies⁴ me in caput gentium :
 populus, quem ignoro, serviet mihi.
 Filii alieni resistent mihi [h. negabunt me],
 auditu auris obedient mihi.
 Filii alieni defluerunt,
 et contrahentur in angustiis suis.
 D Vivit Dominus, et benedictus Deus meus [h. fortis
 meus] :
 et exaltetur⁵ Deus fortis salutis meæ.
 Deus, qui das vindictas mihi,
 et dejiciis populos sub me,

verbo *confringam*, sive *distendam*. Cæterum Hebræa vox רָקַע, *raca*, proprie denotat *premere*, *premendo*, *constipare* et *firmare*. Quæ præfecto ad *compingere* ex æquo respondent. Consulesis Criticam sacram Midoch. MART.

⁴ Ad Veronens. *ms.* marginem adnotatum est ejusdem, ut videtur, Antiquarii manu, *constitues*.

⁵ Idem *ms.* Et exaltabitur; cum Vulgatis et Græco.

Qui educis me ab inimicis meis,

et a resistantibus mihi elevas me :

a viro iniquo [h. iniquitatis] liberabis me.

Propterea confitebor tibi, Domine, in gentibus :
et nomini tuo cantabo.

Magnificanti ¹ [Vulg. magnificans et faciens] salutes regis sui,

et facienti misericordiam christo suo,

David et semini ejus in sempiternum.

[Cap. XXIII.] Hæc autem sunt verba [h.] David novissima ². Dixit David filius Isai : Dixit vir, cui constitutum est de Christo Dei Jacob [cui constituta est scala Christo Dei Jacob], egregius psalter [h. et alii codices, psalta ³] Israel : Spiritus Domini locutus est per me [h. in me], et sermo ejus per linguam meam [h. super linguam meam]. Dixit Deus Israel, locutus est mihi fortis Israel, dominator hominum justus, dominator (h. dominatui) in timore Dei. Et sicut lux auroræ, oriente sole, mane absque nubibus rutilat, et sicut pluviis germinat herba de terra (h. et sicut pluvia germinat herbam de terra). Nec tanta est domus mea apud Deum, ut pactum æternum iniret mecum, firmum in omnibus atque munitum. Cuncta enim salus mea, et omnis voluntas ⁴ : nec est quidquam ex ea quod non germinet. Prævaricatores autem quasi spinæ evellentur universi, quæ non tolluntur manibus ⁵. Et si quis tangere voluerit eas (h. Et vir tangens eos), armabitur ferro et ligno lanceato, igneque succensæ (h. succensi) comburentur usque ad nihilum. Hæc nomina fortium David. Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres, ipse est quasi tenerrimus ligni vermiculus, qui octingentos interfecti impetu uno. Post hunc, Eleazar filius patris ejus Ahoi (h. Eleazar filius Dodo, filius Ahoi) inter tres fortes, qui erant cum David quando exprobraverunt Philisthim, et congregati sunt illuc in prælium. Cumque ascendissent viri Israel, ipse stetit, et percussit Philisthæos, donec deficeret manus ejus, et obrigesceret cum gladio : fecitque Dominus salutem magnam in die illa : et populus qui fugerat (h. non habet qui fugerat), reversus est ad cæsorum spolia detrahenda. Et post hunc, Semma filius Age de Arari. Et congregati sunt Philisthim in statione : erat quippe ibi ager

¹ Ita mss. optimæ notæ, ac vetustissimi cum Canone Hebr. veritatis. Alii legunt quod est in editis, *magnificans et faciens*. MART.

² Tacet idem ms. hic *David* ; tum præfert, *novissima quæ dixit*, etc.

³ In Hebr. זמירות, *unim zemiroth*, id est egregius, sive *jucundis psalmis*, quod nihil differt ab egregio psalte. Nec satis liquet quid Scholiastes Canonis voluerit, cum monet Hebræum et alios codices Latinos legere, *psaltæ*. Et quidem quod Latina spectat exemplaria, certum est in pluribus hoc modo legi : in Hebraico autem זמירות, *zemiroth*, non significat *Psaltam*, id est *Cantorem*, sed *Psalmos et Cantica*. Credamus igitur errorem inesse librorum, qui ad variantem Latinam dictionem temere addiderunt notam *h*, quæ Hebr. textum significat. MART.

A plenus lente. Cumque fugisset populus a facie Philisthim, stetit ille in medio agri, et tuitus est eum, percussitque Philisthæos : et fecit Dominus salutem magnam. Nec non et ante ⁶ descenderant (h. Et descenderunt) tres qui erant principes inter triginta, et venerant tempore messis ad David in speluncam Odollam : castra autem Philisthim erant posita in valle Gigantum. Et David erat in præsidio : porro statio Philistinorum tunc erat in Beth-Leem. (T. CXXXV.) Desideravit igitur David, et ait : Si quis mihi daret potum aquæ, de cisterna quæ est in Beth-Leem juxta portam ? Irruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum, et hauserunt aquam de cisterna Beth-Leem, quæ erat juxta portam, et attulerunt ad David : at ille noluit bibere, sed libavit eam Domino, dicens : Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hoc (h. Absit a me, Domine, ut faciam hoc) ; num sanguinem hominum istorum, qui profecti sunt, et animarum periculum bibam ? Noluit ergo bibere. Hæc fecerunt tres robustissimi. Abisai quoque frater Joab filius Sarviæ, princeps erat de tribus istis ⁷ : ipse est qui elevavit hastam suam contra trecentos quos interfecit, nominatus in illis tribus, et inter tres nobilior, eratque eorum princeps, sed usque ad tres primos (h. non habet primos) non pervenerat. Et Banaias filius Joiadæ viri fortissimi (h. filii viri fortissimi), magnorum (h. magister) operum, de Cabseel (ms. Capsael) : ipse percussit duos leones Moab, et ipse descendit, et percussit leonem in media cisterna diebus nivis. Ipse quoque interfecit Ægyptium virum, virum dignum spectaculo, habentem in manu hastam : itaque cum descendisset ad eum in virga, vi extorsit hastam de manu Ægyptii, et interfecit eum hasta sua. Hæc fecit Banaias filius Joiadæ. Et ipse nominatus inter tres robustos, qui erant inter triginta nobiliores : verumtamen usque ad tres non pervenerat : fecitque eum sibi David auricularium, a secreto (h. non habet a secreto). Asaal frater Joab inter triginta. Eleanan filius patris ejus (h. filius Dodo) de Beth-Leem, Somma de Arodi, Elica de Arodi, Heles (ms. Arari Helas) de Phelti, Hira filius Aces de Thequa, Abiezer de Anathoth, Mobbonnai, de Usati ⁸, Selmom Aohites, Maarai Netophathites, Heleb filius Baana (ms. Heled et Banaa),

— Cum iis quos Scholiastes laudat, Veronens. quoque ms. *psalta* : quod idem est.

⁴ Veronens. ms. *Salus mea ex eo quod non germinet* : reliquis quæ hic intermedia sunt, prætermisissis. Pulchre quidem cum Hebræo, si voluntas saltem addidisset, quod nomen in archetypo est, וְפָח : nam reliqua *nec est quidquam ex ea*, ibi pariter desiderantur, vocula autem כִּי, id est *quia*, æque bene redditur *ex eo quod*.

⁵ Idem ms., *a manibus* : בְּיָד, *in manus*.

⁶ Illud *et ante* in Hebræo non est. Priorem particulam ms. quoque Veronens. tacet.

⁷ Nomen *istis*, quemadmodum et tertio ab hoc versu *illis*, ms. Veronens. juxta Hebræum despicit.

⁸ Nomina isthæc virorum fortium immutantur sæpius apud auctorem. *Questionum Hebraicarum* in libros Regum, qui juxta punctuationem Masso-

et ipse (h. non habet) Netophathites, Ithai filius Ribai de Gabaath filiorum Benjamin, Banaiau Pharathonites (ms. Fraronithes), Heddai de torrente (h. torrentibus) Gas, Abialbon Arbathites, Azmaveth de Beromi, Eliaba de Salhoni (ms. Alieba et Sabboni). Filii Jason, Jonathan, Semma de Orori, Aiam filius Sarar Ararites, Eliphelet filius Aasbai filii Machathi (ms. Borodi et Ararorites, Elfeleth f. Aaboi f. Maachathi), Eliam filius Abitophel Celonites, Esrai de Charmelo, Pharai de Arbi, Igaal filius Nathan de Soba, Bonni de Gadi, Seleo de Amoni, Naharai Berothites armiger Joab filii Sarviae¹, Ira Jethrites, Gareb et ipse Jethrites, Urias Heththæus. Omnes triginta septem.

(T. CXXXVI, cap. XXIV.) Et addidit furor Domini irasci contra Israel, commovitque David in eis dicentem: Vade, numera Israel et Judam. Dixitque rex ad Joab principem exercitus sui: Perambula omnes tribus Israel a Dan usque ad Bersabee, et numera populum, ut sciam numerum ejus. Dixitque Joab regi: Adaugeat Dominus Deus tuus ad populum quantus nunc est, iterumque centuplicet in conspectu domini mei regis; sed quid sibi dominus meus rex vult in re hujusmodi? Obtinuit autem sermo regis verba Joab, et principum exercitus: egressusque est Joab, et principes militum, a facie regis, ut numerarent (Vulg. numorent) populum Israel. Cumque pertransissent Jordanem, venerunt in Aroer ad dexteram urbis, quæ est in valle Gadi (h.) quæ est in medio torrentis Gad), et per Jazer transierunt in Galaad, et in terram inferiorem Hodsii, et venerunt in Dan² silvestria. Circumeuntesque juxta Sidonem, transierunt prope (ms. propter) mœnia Tyri, et omnem terram Evæi et Chananæi, veneruntque ad meridiem Juda in Ber Sabeæ: et lustrata universa terra, adfuerunt post novem menses et viginti dies rethicam legit *Mebunxai, Arari, Gigaal*, pro *Mobonnai, Orori Igaal*. Canon Hebraicæ veritatis emendata habet vocabula eadem prout posita leguntur in jam dictis *Quæstionibus*; quare ne pro vero falsum Hieronymum obtrudamus, tales abjecimus emendationes, et ad fidem cæterorum codicum mss. in quibus integra superest prima lectio Canonis, hæc et similia nomina restituere curavimus. MART.

¹ Ms. Veronens. *fitius*, in recto. Græcus quoque in aliquot exemplaribus ὕδς, Hebr. utrumque suscipit casum.

² Hodiernus Hebræus textus habet, דנה יען: in *Dan Iahan*. S. Hieronymus pro ultimo *nun* legerit *resch*, sive יען pro יען: atque id quidem rectius: nam *Jahan* loci nomen aut nihil est, aut certe alibi in Scripturis non occurrit.

³ Nihil dubitavimus reponere hic *octingenta* ad fidem librorum omnium, quot nobis innotuerunt, ex Hebræis, Græcis Latinisque mss., æque ac Vulgatis. Ac scimus hoc de sensu disputatum magnopere inter eruditos, multumque discrepare ab hoc numero auctorem libri Paralipomenon. Verum unde Martianæus *octoginta* excuderit pro *octingenta*, haud scimus: illudque ægrius ferimus, ne verbo quidem lectorem de inducta noviter lectione ab eo esse admonitum.

A in Jerusalem. Dedit ergo Joab numerum pationis populi regi, et inventa sunt de Israel genta³ millia virorum fortium, qui educerentur, et de Juda quingenta millia pugnantium (h. virorum). Percussit autem cor David postquam numeratus est (ms. esset) populus: dixit David ad Dominum: Peccavi valde facto: sed (h. sed nunc) precor, Domine, ut non feras iniquitatem servi tui, quia stultus sum. (T. CXXXVII.) Surrexit itaque David et sermo Domini factus est ad Gad prophetam Videntem David, dicens: Vade, et loquere ad Gad. Hæc dicit Dominus: Trium tibi datur optatum unum quod volueris ex his, ut faciam tibi. (si venisset Gad ad David, nuntiavit ei, dicens: septem annis veniet tibi fames in terra tribus mensibus fugies adversarios tuos, et persequentur: aut certe tribus diebus erit lentia in terra tua. Nunc ergo delibera, quem respondeam ei, qui me misit, sermo. Dixit autem David ad Gad: Arctor nunc melius est, ut incidam in manum Domini enim misericordiæ ejus sunt) quam in manus hominum. Immisitque Dominus lentiam in Israel, de mane usque ad tempus constitutum, et mortui sunt ex populo, a Dan Ber-Sabeæ, septuaginta millia virorum. (si extendisset manum (Vulg. add. suam) Domini (h. non habet Domini) super Jerusalem disperderet eam, misertus est Dominus (h. propter Dominum) super afflictione, et ait angelo tienti populum: Sufficit; nunc contine manus tuas. Erat autem angelus Domini juxta aream A Jebusæi. Dixitque David ad Dominum cum cæderet angelum cædentem populum: Ego sum qui ego inique egi: isti qui oves sunt (h. isti qui fecerunt? vertatur, obsecro, manus

⁴ Vitiose erat antea *ille*; ms. Veronens. Vulgatis et Græco, *is* non habet.

⁵ In hodiernis Hebræorum voluminibus | batus est ordo litterarum istius nominis: enim legitur הארונה, *haavarna*. Verum mox Massorethicum *Ceri* tam in editis, quam in scriptis libris supra laudatis, legendum: הארונה. Ita quoque scriptum reperimus in Pelissonæo Hebræo codice, qui nullam criticam notam Massoretharum; etsi infra legitur corrupte cum cæteris ארניה, *Arania*. usus est exemplari Scholiastes Canonie Hebræe ut non solum ex notatione marginali *Arania* festum apparet, sed etiam ex eodem supra nomine *Areuna* in textu, quod emendator C mutavit cum *Aravena*, mobile faciens *scheva* littera *vau*, quamvis post motionem parvam vocalem *parahh*, *scheva* minime legatur apud grammaticos recentiores. Hoc interim propter stultitiam ac curiosum lectorem. MART.

— Pro *Aureuna*, qui Veronensem librum possidet, monuit in margine legendum *Ornata*: quidem nominis scriptura ex Græco accipit Hebræo enim varie concepta est, ארניה, הארונה, et ארניה, aut certe ex libris Paralipomenon I, cap. xxii, 28, et II, cap. iii, 1, ubi in nomine Jebusæi obtinet.

contra me, et contra domum patris mei. Venit autem Gad ad David in die illa, et dixit ei: Ascende, et [Vulg. tac. et] constitue altare Domino in area Areuna [h. hic Ariana] Jebusæi. Et ascendit David juxta sermonem Gad, quem præceperat ei¹ [h. non habet] Dominus. Conspiciensque Arena, advertit regem et servos ejus transire ad se, et egressus adoravit regem prono vultu in terram, et ait: Quid causæ est ut veniat dominus meus rex ad servum suum? Cui David ait: Ut emam a te aream, et ædificem altare Domino, et cesset interfectio quæ grassatur in populo. Et ait Areuna ad David:

¹ Quod verissime notat Scholiastes, non esse in Hebræo additum ei, ms. quoque Veronensis tacet.

² Canon solus cum Vulgata retinet verbum illud, rex. Legitur quidem in Hebræo, non tamen apud LXX. Areuna ergo regulus fuit, aut de stirpe regum Jebusæorum: in libris Paralipomenon idem Jebusæus appellatur *Ornam*; quod nequiquam prætermissum voluit scriptor *QQ Hebraicarum* in eisdem libris Paralipomenon. MART.

— Mulctat regis titulo Areunam Veronensis ms. in que tantum est; *Dixit Areuna regi*, etc.; neque est revera illud *rex* additum in aliis mss., uno, quem Canonem vocat Martianæus, excepto. Quod autem in Hebræo sit, critici magni nominis culpæ hoc tribuunt amanuensis: aut salva ejus textus

A Accipiat, et offerat dominus meus rex, sicut ei placet; habes boves in holocaustum, et plaustrum et juga boum in usum lignorum. Omnia dedit Areuna rex² regi: dixitque Areuna ad regem: Dominus Deus tuus suscipiat votum tuum. Cui respondens rex, ait: Nequaquam, ut vis, sed emam pretio a te, et non offeram Domino Deo meo holocausta gratuita. Emit ergo David aream, et boves, argenti siclis quinquaginta, et ædificavit ibi David³ altare Domino, et obtulit holocausta et pacifica: et repropitiatus est Dominus terræ, et cohibita est plaga ab Israel⁴.

integritate, sic explicant ex Hebræicæ linguæ ingenio, *Areuna, o rex, omnia dat regi*.

³ Non addit hic Veron. ms. *David*, quod nomen plerique libri alii habent.

B ⁴ Rectissime ad Hebræi exemplaris normam Veronens. ms. *Finit liber Samuel*. Diximus et Hieronymo hanc probari partitionem in Prologo: *Tertius sequitur Samuel, quem nos Regnorum primum et secundum dicimus*. Et paulo post: *Lege ergo primum Samuel, et Malachim meum*. Sed et e Græcis interpretibus Aquila (quod Coisliniani codices apud Montfauconium testantur): *Ἑβραίοις ἐπόμεινος, οὐ διείλε, ἀλλὰ μίαν τὰς δύο πεποίηκεν: Hebræos secutus, non divisit, sed unum ex duobus libris secti*.